
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 02.11.2018 года                                                         № 1315 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить  прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования  Шекснинского муниципального района 

Н.А. Левину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания, 

но не ранее 1 января 2019 года и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Утверждена постановлением 

администрации Шекснинского 

муниципального района от 

________________ № ___________ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие образования Шекснинского муниципального района  

на 2021-2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель: 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

 

Ответственный за разработку 

муниципальной программы: 

Левина Наталья Анатольевна,  

Начальник Управления 

образования Шекснинского  

муниципального района 

тел.: (81751)2-30-35 

e-mail: sheksna-edu@yandex.ru 

 

 



3 

Муниципальная  программа 

«Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021 – 2025 годы» 
 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 
1.  Наименование программы  Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021 – 2025 годы 

2. Ответственный исполнитель   

программы 

Управление образования  Шекснинского 

муниципального района 

3. Соисполнители 

программы 

Администрация района Шекснинского 

муниципального района 

4. Подпрограммы   

программы 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего 

и дополнительного образования детей», 

Подпрограмма 2 «Обеспечение создания условий 

для реализации муниципальной программы на 

2021-2025 годы».  

5. Цель программы Обеспечение доступности качественного 

образования, отвечающего современным 

потребностям социума и каждого гражданина, 

требованиям социально-экономического развития 

региона и района. 

6. Задачи   программы - создать условия для обеспечения прав детей на 

общедоступное качественное общее и 

дополнительное образование; 

- обеспечить доступность дошкольного 

образования. 

7. Целевые индикаторы  и 

показатели  программы 

- доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями в общей 

численности обучающихся; 

- доля детей в возрасте 3-7 лет, охваченных 

программами дошкольного образования; 

- доля детей охваченных образовательными 

программами дополнительного образования 

детей, в общей численности детей и молодежи в 

возрасте 5 - 18 лет. 

8. Сроки реализации программы 2021 – 2025 годы 

9. Объемы бюджетных 

ассигнований  программы 

Всего 2021 – 2025 годы – 1000367,7 тыс. руб.: 

Бюджет района – 764890,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 235477,7 тыс. руб., 

2021 год – 388455,70 тыс. руб.: 

Бюджет района – 152978,0 тыс. руб., 

Областной бюджет – 235477,7 тыс. руб.; 

2022 год – 152978,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 152978,0 тыс. руб., 
2023 год – 152978,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 152978,0 тыс. руб., 



4 

2024 год – 152978,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 152978,0 тыс. руб., 

2025 год – 152978,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 152978,0 тыс. руб. 

10. Ожидаемые результаты 

реализации  программы 

1.Увеличение доли обучающихся 

общеобразовательных организаций, которым 

предоставляется возможность обучаться в 

соответствии с современными требованиями в  

общей численности обучающихся до 90%; 

2. Обеспечение доли детей в возрасте 3-7 лет, 

охваченных программами дошкольного 

образования до 100%; 

3.Увеличение доли детей охваченных 

образовательными программами дополнительного 

образования детей, в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5 - 18 лет до  88,5%. 

 

Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации   

муниципальной программы 

 

Для реализации вышеназванных задач в районе создано и 

функционирует образовательное пространство, составляющее вариативную 

сеть образовательных организаций и образовательных программ: 

- 6 дошкольных образовательных организаций; 

- 9 общеобразовательных организаций; 

- 2 организации дополнительного образования. 

Охват дошкольным образованием детей в возрасте 3-7 лет к 2025 году 

составит 100%, отсутствует очередь в детский сад детей в возрасте от 

полутора до трех лет. Дошкольные образовательные организации посещают 

1700 воспитанников. 

В дошкольных образовательных организациях стабильно 

функционируют 6 логопедических пунктов, 1 консультационный пункт по 

оказанию психолого-педагогической, диагностической и консультативной 

помощи родителям с детьми (законных представителей). 100% детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов обеспечены 

дошкольным образованием по адаптивным образовательным программам. 
Общеобразовательные организации посещают 2700 школьников. Из 9 

общеобразовательных организаций района, 8 - реализуют федеральный 

государственный образовательный стандарт начального общего образования 

и основного общего образования, 4 реализуют федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования. 

На территории Шекснинского муниципального района функционирует МОУ 

«Шекснинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», которая реализует федеральный государственный 

образовательный стандарт (далее ФГОС) для детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 



5 

В 6 общеобразовательных организациях создана адаптивная 

образовательная и материально-техническая среда для обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ), детей-инвалидов. 

Системой дистанционного обучения охвачено 100% от общего числа детей-

инвалидов. 

Система общего образования района характеризуется достаточно 

высоким качеством образования, о чем свидетельствуют результаты 

государственной итоговой аттестации выпускников 9 классов в 

стандартизированной форме государственной итоговой аттестации и единого 

государственного экзамена, увеличением количества участников предметных 

олимпиад, творческих конкурсов и фестивалей. 

Успеваемость составляет 99,5 %, качество знаний – 47,8 %. Ежегодно 

все выпускники 11 классов получают аттестаты о среднем общем 

образовании. 

Одной из основных задач системы общего образования является работа 

по федеральным государственным образовательным стандартам. 

Среди эффектов, полученных в ходе реализации проектов по 

модернизации системы образования и внедрения федеральных 

государственных образовательных стандартов, особо отмечается повышение 

мотивации педагогов к профессиональному развитию. Доля учителей и 

руководителей образовательных организаций района, прошедших 

повышение квалификации и профессиональную переподготовку в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами составляет 100%. 

В 3-х общеобразовательных организациях функционируют 

профильные классы: МЧС, Морской класс, Газпром-класс, класс ОМВД. С 10 

класса введено профильное обучение. 

Результаты единого государственного экзамена по обязательным 

предметам (русскому языку и математике) превышают среднеобластные 

показатели. Шекснинский район отмечен Департаментом образования 

Вологодской области одним из 8-ми муниципальных образований, 

выпускники которых имеют высокие 80-100 балльные результаты по 

обязательным предметам (наряду с городами Череповец и Вологда, 

Чагодощенским, Череповецким, Грязовецким, Сокольским, 

Великоустюгским районами).  

Ежегодно обучающиеся общеобразовательных организаций 

Шекснинского муниципального района являются призерами и победителями 

муниципального и регионального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников, олимпиады на приз Губернатора Вологодской области, 

отборочного тура региональной телевизионной гуманитарной олимпиады  

школьников «Умники и умницы Вологодчины», ХIV Малой областной  

олимпиады школьников, Газпром-олимпиады.  

Увеличение доли детей охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет до  88,5 %. Особое внимание уделяется дополнительным 



6 

программам технической и естественнонаучной направленности. К 2025 году 

100 % несовершеннолетних получают дополнительное образование по 

сертифицированным программам. 

          Перспективы развития системы образования всех уровней: 

 -      повышение качества образования за счет модернизации содержания и 

технологий; 

-        увеличение количества образовательных организаций, обеспечивающих 

современные условия обучения, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов; 

-        развитие системы государственно-общественного управления 

образованием и частно-государственного партнерства в образовании; 

  -      формирование эффективной системы методической работы по 

повышению квалификации педагогических кадров. 

 

Раздел 3. Приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки реализации 

муниципальной программы 

 

 При формировании  Программы учитывались цели  и задачи основных 

стратегических документов. 

Приоритеты государственной политики в сфере образования 

определены в  Указе Президента Российской Федерации  № 204 от 07.05.2018 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации  на период до 2024 года», «Стратегии развития воспитания до 

2025 года», утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации  от 29.05.2015 № 996-р., Приоритетном проекте «Доступное 

дополнительное образование для детей» от 30.11.2016, Приоритетном 

проекте «Современная цифровая образовательная среда в Российской 

Федерации» от 26.10.2016 и состоят в следующем:  

-повышении доступности качественного общего, дополнительного 

образования детей, дошкольного образования; 

-развитие сферы непрерывного образования, включающей гибко 

организованные вариативные формы образования и социализации на 

протяжении всей жизни человека; 

-внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования 

новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, 

повышение их мотивации к обучению и вовлечённости в образовательный 

процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов 

обучения; 

-формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение 

и профессиональную ориентацию всех обучающихся;  



7 

-создание условий для раннего развития  детей в возрасте до трёх лет, 

реализация программы психолого-педагогической, методическо-

консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное 

образование в семье;  

-создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов 

и уровней; 

-повышение эффективности комплексной поддержки уязвимой категории 

детей, способствующей социальной реабилитации и полноценной 

интеграции в общество;  

-повышение эффективности воспитательной деятельности в системе 

образования; 

-развитие высоконравственной личности, разделяющей российские 

традиционные духовные ценности, обладающей актуальными знаниями и 

умениями, способной реализовать свой потенциал в условиях современного 

общества;  

-активное использование сетевого взаимодействия при реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, в том числе с применением 

дистанционных технологий и электронного обучения, предоставляющих 

доступ к образовательным программам, инфраструктуре, педагогам и 

средствам обучения и воспитания для детей вне зависимости от их места 

проживания; 

-внедрение новых образовательных технологий, реализация выездных 

программ и проектов в сельской местности, сетевого взаимодействия, 

модернизации инфраструктуры и оборудования, организацию 

дополнительного профессионального образования педагогических 

работников и вовлечения в реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ специалистов из различных сфер науки, техники, культуры и 

спорта; 

-развитие цифрового образовательного пространства.  

Целью  программы является обеспечение доступности качественного 

образования, отвечающего современным потребностям социума и каждого 

гражданина, требованиям социально-экономического развития региона и 

района. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

-создать условия для обеспечения прав детей на общедоступное качественное 

общее и дополнительное образование; 

-обеспечить доступность дошкольного образования. 

Сроки реализации программы: 2021 – 2025 годы. 

 

4. Обоснование выделения и включения в состав 

муниципальной программы подпрограмм 

и их обобщенная характеристика 

 



8 

Исходя из поставленных задач, муниципальная программа включает в 

себя две подпрограммы, сформированные по направлениям деятельности в 

сфере образования: 

- Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» - приложение 5 к муниципальной программе, 

- Подпрограмма 2 «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы на 2021-2025 годы» - приложение 6 к 

муниципальной программе. 

Включение перечисленных подпрограмм  в муниципальную программу  

связано с ключевыми задачами,  направленными на обеспечение развития 

отрасли  образования района, связано с особенностями региональной и 

муниципальной системы образования и основными задачами, 

направленными на обеспечение повышения качества образования. 

  Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм системы целей, 

задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь 

диапазон  приоритетных направлений развития образования района и в 

максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных 

результатов муниципальной программы. 

 

5. Ресурсное обеспечение  муниципальной программы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы всего 

1000367,7 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 год – 388455,7 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

152978,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 235477,7 тыс. руб., 

2022 год –152978,0 тыс. руб.,  в т. ч. за счет средств бюджета района 

152978,0 тыс.руб., 

 2023 год –152978,0  тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

152978,0 тыс.руб.,  

2024 год –152978,0 тыс. руб.,  в т. ч. за счет средств бюджета района 

152978,0 тыс.руб.,  

2025 год –152978,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

152978,0 тыс.руб. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района представлены в приложении 1 к муниципальной 

программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов, бюджета района на реализацию муниципальной программы 

представлены в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

6. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач  муниципальной  программы, прогноз конечных результатов  

реализации программы 

 



9 

Сведения о целевых показателях (индикаторах)  программы 

представлены в приложении 3 к муниципальной программе. 

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)  

муниципальной программы представлена  в приложении 4 к муниципальной 

программе. 

В результате реализации муниципальной программы  планируется 

достигнуть к 2025 году следующего результата: 

1.Увеличение доли обучающихся общеобразовательных организаций, 

которым предоставляется возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями в  общей численности обучающихся до 90%; 

2. Обеспечение доли детей в возрасте 3-7 лет, охваченных 

программами дошкольного образования до 100%; 

3.Увеличение доли детей охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет до  88,5%. 

 

7. Методика  оценка эффективности муниципальной программы 

 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год 

значениями целевых индикаторов и показателей. 



10 

Приложение 1 

к муниципальной программе 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.)  

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 388455,7 152978,0 152978,0 152978,0 152978,0 1000367,7 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

382521,7 147044,0 147044,0 147044,0 147044,0 970697,7 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

5934,0 5934,0 5934,0 5934,0 5934,0 29670,0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.) 
 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 388455,7 152978,0 152978,0 152978,0 152978,0 1000367,7 

Бюджет района 152978,0 152978,0 152978,0 152978,0 152978,0 764890,0 

Областной бюджет 235477,7 0 0 0 0 235477,7 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

                                                                                                                                    Приложение 3 

к муниципальной  программе 

   

Сведения о целевых показателях (индикаторах)  программы 

 
№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование показателя  

(индикатора) 

Ед. 

измере

ния 

Значения показателей 

2017 

год 

факт 

2018 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

1. Создать условия для 

обеспечения прав 

детей на 

общедоступное 

качественное общее и 

дополнительное 

образование 

доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями в общей 

численности обучающихся 

% 85,0 81,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

доля детей охваченных образовательными 

программами дополнительного образования 

детей, в общей численности детей и 

молодежи в возрасте 5 - 18 лет 

% 84,0 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 88,5 

2. Обеспечить 

доступность 

дошкольного 

образования  

доля детей в возрасте 3-7 лет, охваченных 

программами дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100 100 100            

 



13 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

Методика расчета значений целевых 

индикаторов (показателей)  муниципальной программы 

 

1.Доля обучающихся общеобразовательных организаций, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными 

требованиями в общей численности обучающихся, рассчитывается в % по 

формуле: 

 Д1 = Х х100%, где: 

       N 

 Д1 - доля обучающихся общеобразовательных организаций, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными 

требованиями в общей численности обучающихся (%); 

X - количество обучающихся общеобразовательных организаций, 

которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями (чел.); 

 N - общее количество обучающихся общеобразовательных учреждений 

(чел.). 

 Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования электронный мониторинг 

реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» 

2.Доля детей охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 

в возрасте 5 - 18 лет, определяется по формуле (в %): 

Д 2 = Кп х100%,  где: 

          N 

  Д 2 - доля детей в возрасте 5-18 лет, охваченных услугами по 

дополнительному образования(%); 

Кп - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных услугами 

по дополнительному образования (чел.); 

N - общая численность детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет (чел.). 

Источник данных: форма федерального статистического 

наблюдения.         

3.Доля детей в возрасте 3-7 лет, охваченных программами дошкольного 

образования, определяется по формуле (в %): 

Д3 = Кп х100%, , где: 

       КН  

Д3 - доля детей в возрасте 3-7 лет, охваченных программами 

дошкольного образования (%); 

   Кп - численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных 

программами дошкольного образования (чел.); 

     Кн - численность детей дошкольного возраста от 3 до 7 лет, 

нуждающихся в программах дошкольного образования (чел.). 

   Источник данных: форма федерального статистического наблюдения. 



14 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей»  

1. ПАСПОРТ Подпрограммы 1 

 
Наименование подпрограммы  1 «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  1 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

Цели подпрограммы 1 Обеспечение качественного дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей 

при эффективном использовании ресурсов. 

Задачи подпрограммы   1 1.Повысить экономическую эффективность 

функционирования образовательных 

организаций. 

2.Обеспечить государственные гарантии прав 

граждан на общедоступное бесплатное 

дошкольное, общее и дополнительное 

образование путем сохранения и развития  сети 

образовательных организаций. 
3.Развить  систему межведомственного 

взаимодействия по организации работы с 

детьми. 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 1 

-доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных организациях в общей 

численности детей в возрасте 1-6 лет; 

-отношение средней заработной платы 

педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений к средней 

заработной плате в сфере общего образования 

в регионе; 

-отношение средней заработной платы 

педагогических работников учреждений 

дополнительного образования к 

среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в регионе; 

-отношения средней заработной платы 

педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования к 

среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в регионе; 

-доля  родителей (законных представителей), 

получающих компенсацию части родительской 

платы за содержание ребенка в 

образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования; 



15 

 

-доля  детей из многодетных семей, на которых 

предоставлены денежные выплаты на проезд и 

приобретение комплекта одежды для 

посещения школьных занятий, спортивной 

формы для занятий физической культурой, в 

общем количестве таких детей, родители 

(законные представители) которых обратились 

за назначением указанных мер социальной 

поддержки; 

-доля детей-инвалидов, которым созданы 

условия для получения качественного 

образования с использованием дистанционных 

образовательных технологий и не 

противопоказаны данные виды обучения. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы   1     

2021-2025 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы   1 

Всего 2021 – 2025 годы – 891427,2 тыс.руб.: 

Бюджет района – 655949,5 тыс.руб., 

Областной бюджет – 235477,7 тыс.руб., 

2021 год – 366667,6 тыс.руб.: 

Бюджет района – 131189,9 тыс.руб., 

Областной бюджет – 235477,7 тыс.руб., 

2022 год – 131189,9 тыс.руб.: 

Бюджет района – 131189,9 тыс. руб., 

2023 год – 131189,9 тыс. руб.: 

Бюджет района – 131189,9 тыс.руб., 

2024 год – 131189,9  тыс.руб.: 

Бюджет района – 131189,9 тыс.руб., 

2025 год – 131189,9 тыс.руб.: 

Бюджет района – 131189,9 тыс.руб., 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 1 

1.Сохранение доли детей в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную образовательную 

услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных 

организациях в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет в размере – 805 мест. 

2.Сохранение  отношения средней заработной 

платы педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений к средней 

заработной плате в сфере общего образования 

в регионе в размере 100%. 

3.Сохранение отношения средней заработной 

платы педагогических работников учреждений 

дополнительного образования к 

среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в  регионе в размере 100%. 

4.Сохранение отношения средней заработной 

платы педагогических работников 

образовательных учреждений общего 

образования 

к среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в регионе;100%. 



16 

 

5.Сохранение доли  родителей (законных 

представителей), получающих компенсацию 

части родительской платы за содержание 

ребенка в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования в размере 

100%. 

6.Сохранение доли  детей из многодетных 

семей, на которых предоставлены денежные 

выплаты на проезд и приобретение комплекта 

одежды для посещения школьных занятий, 

спортивной формы для занятий физической 

культурой, в общем количестве таких детей, 

родители (законные представители) которых 

обратились за назначением указанных мер 

социальной поддержки в размере 100%. 

7.Сохранение доли детей-инвалидов, которым 

созданы условия для получения качественного 

образования с использованием дистанционных 

образовательных технологий и не 

противопоказаны данные виды обучения в 

регионе в размере 100%. 
 

Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации   

подпрограммы 1 основные проблемы в указанной сфере и 

перспективы ее развития 

 

Сферой реализации подпрограммы 1 являются мероприятия по 

совершенствованию системы дошкольного, общего и дополнительного 

образования Шекснинского муниципального района. 

 Не во всех образовательных организациях района созданы условия для 

доступности образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов. 

Одной из актуальных проблем остается материально-техническое и 

кадровое обеспечение. Здания образовательных организаций требуют 

проведения ремонтов. Отмечается нехватка квалифицированных кадров в 

общеобразовательных организациях, особенно в сельской местности. 

Актуальной является проблема по созданию современной и безопасной 

цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество 

и доступность образования всех видов и уровней. 

Остается проблема с охватом программами дополнительного 

образования сельских школьников по причине удаленности от учреждений 

дополнительного образования Шекснинского района. 

Перспективы развития системы общего образования заложены в 

программных мероприятиях, при выполнении которых будут созданы 

условия для успешного функционирования районной системы образования и 

осуществления комплексного подхода к модернизации образования, 

введения ФГОС общего образования, дистанционного обучения, 



17 

 

инклюзивного образования детей-инвалидов, развития системы оценки 

качества образования. 

 

Раздел 3. Приоритеты в сфере реализации 

подпрограммы 1, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные 
результаты, сроки реализации подпрограммы 1 

 

Приоритетами в сфере реализации подпрограммы 1 являются: 

1. Сохранение и развитие сети дошкольных образовательных 

организаций. 

2. Создание безопасной здоровьесберегающей среды в  

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 

образования. 

3. Создание оптимальной структуры сети образовательных 

организаций, обеспечивающей доступность качественного образования, в 

том числе территориальную доступность качественного образования в 

сельских территориях. 

Целью является обеспечение качественного дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей при эффективном использовании 

ресурсов. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

1. Повысить экономическую эффективность функционирования 

образовательных организаций. 

2. Обеспечить государственные гарантии прав граждан на 

общедоступное бесплатное дошкольное, общее и дополнительное 

образование путем сохранения и развития  сети образовательных 

организаций. 

3. Развить системы межведомственного взаимодействия по организации 

работы с детьми. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

приведены приложении 2 к подпрограмме 1. 

В результате реализации подпрограммы 1  планируется достигнуть к 

2025 году следующего результата: 

1.Сохранение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных организациях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет 

в размере – 805 мест. 

2.Сохранение  отношения средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной 

плате в сфере общего образования в регионе в размере 100%. 

3.Сохранение отношения средней заработной платы педагогических 

работников учреждений дополнительного образования к среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности в  регионе в размере 100%. 



18 

 

4.Сохранение отношения средней заработной платы педагогических 

работников образовательных учреждений общего образования 

к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в регионе;100%. 

5.Сохранение доли  родителей (законных представителей), получающих 

компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования в размере 100%. 

6.Сохранение доли  детей из многодетных семей, на которых 

предоставлены денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта 

одежды для посещения школьных занятий, спортивной формы для занятий 

физической культурой, в общем количестве таких детей, родители (законные 

представители) которых обратились за назначением указанных мер 

социальной поддержки в размере 100%. 

7.Сохранение доли детей-инвалидов, которым созданы условия для 

получения качественного образования с использованием дистанционных 

образовательных технологий и не противопоказаны данные виды обучения в 

регионе в размере 100%. 

Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 – 2025 годы. 

 

Раздел 4.Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 

  

Основное мероприятие 1.1. «Организация  предоставления  

дошкольного образования  в  муниципальных  образовательных  

организациях района» - оптимизация сети муниципальных организаций, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования.  Организация комплексного сопровождения воспитанников 

муниципальных организаций, реализующих программу дошкольного 

образования, сохранение и укрепление их здоровья (приобретение 

оборудования в кабинеты логопедов и психологов). 

Основное мероприятие 1.2. «Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного начального общего, среднего общего 

основного общего, среднего общего и дополнительного образования в 

муниципальных образовательных организациях района» - обеспечение 

общеобразовательного процесса в муниципальных общеобразовательных 

организациях, содержание детей с ограниченными возможностями здоровья 

за время их пребывания в муниципальной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам. 

Основное мероприятие 1.3. «Организация предоставления 

дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях района» - выполнение муниципального задания для 

организаций дополнительного образования. 

Основное мероприятие 1.4. «Развитие материально-технической базы 

муниципальных образовательных учреждений» - создание условий для 

повышения качества образовательных услуг; обеспечение возможности 



19 

 

каждому обучающемуся получать образование в современных условиях, 

отвечающих современным требованиям безопасности и санитарно-

гигиеническим нормам. 

Основное мероприятие 1.5. «Социальная поддержка детей» - создание 

комплекса диагностических процедур и методов, направленных на раннее 

выявление и отслеживание развития одаренных детей. Интеграция 

различных субъектов образовательной деятельности в рамках системы 

образования для работы с одаренными детьми. 

Основное мероприятие 1.6. «Организация и обеспечение  отдыха  и  

оздоровления детей» - непрерывное социально-педагогическое 

сопровождение детей. 

 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение и прогноз сводных показателей 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  
муниципальными учреждениями района по подпрограмме 1 

  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы всего  

891427,2 тыс.руб., в том числе по годам: 

2021 год –366667,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

131189,9 тыс.руб., за счет средств областного бюджета 235477,7 тыс. руб., 

2022 год –131189,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

131189,9  тыс.руб.,  

2023 год –131189,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

131189,9  тыс.руб.,  

2024 год –131189,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

131189,9  тыс.руб.,  

2025 год –131189,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

131189,9  тыс.руб.,  

       Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 

муниципальной программы  представлены в приложении 1 к подпрограмме 

1. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями района по 

подпрограмме 1 приведен в приложении 3 к подпрограмме 1. 

 Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов, бюджета района на реализацию подпрограммы 1  приведена в 

приложении 4 к подпрограмме 1. 

 

Раздел 6. Методика расчета значений целевых 

индикаторов (показателей) подпрограммы 1 

 

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных организациях в общей численности детей в возрасте 1-6 

лет, определяется по формуле (в %): 



20 

 

Д 1 = Кп х100%, где:  

                 КН    

      Д 1 - доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных организациях в общей численности детей в возрасте 1-6 

лет(%); 

      Кп - численность детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных организация(чел.); 

      Кн - общая численность детей в возрасте 1-6 лет(чел). 

     Источник данных: форма федерального статистического наблюдения 

№ 85К. 

2. Отношение средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в 

сфере общего образования в регионе, определяется по формуле: 

S = ZДОУ х100%, где: 

       ZОБЩ 

S - отношение средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в 

сфере общего образования в регионе(%); 

ZДОУ - среднемесячная заработная плата педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций  (руб.);   

ZОБЩ - среднемесячная заработная плата в сфере общего образования 

(руб.). 

3. Отношение средней заработной платы педагогических работников 

учреждений дополнительного образования к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности в регионе, определяется по формуле:     

S = ZДОУ х100%, где: 

       ZОБЩ        

S - отношение средней заработной платы педагогических работников 

учреждений дополнительного образования к среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности в регионе(%); 

ZДОУ - среднемесячная заработная плата педагогических работников 

учреждений  дополнительного образовательного организаций (руб.);  

ZОБЩ - среднемесячный доход от трудовой деятельности в регионе 

(руб.) 

4. Отношения средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений общего образования к среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности в регионе, определяется по формуле: 

S = Z ср.пед х100%, где: 

       Z ср.регион 

S - отношения средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений общего образования к среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности в регионе(%); 



21 

 

Z ср.пед. - среднемесячная заработная плата педагогических 

работников общеобразовательных организаций региона  (руб.);  

Z ср.регион – среднемесячный доход от трудовой деятельности в 

регионе (руб.). 

5. Доля  родителей (законных представителей), получающих 

компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, определяется 

по формуле: 

Д2 = Х х100%,  где: 

      N 

Д 2–Доля  родителей (законных представителей), получающих 

компенсацию части родительской платы(%);  

X - количество родителей (законных представителей), получающих 

компенсацию части родительской платы (чел.);   

N - общее количество родителей (законных представителей)(чел.). 

6. Доля  детей из многодетных семей, на которых предоставлены 

денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта одежды для 

посещения школьных занятий, спортивной формы для занятий физической 

культурой, в общем количестве таких детей, родители (законные 

представители) которых обратились за назначением указанных мер 

социальной поддержки, определяется по формуле: 

Д3 = Х х100%,  где: 

      N 

Д3 - доля детей из многодетных семей, на которых предоставлены 

денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта одежды для 

посещения школьных занятий, спортивной формы для занятий физической 

культурой, в общем количестве таких детей, родители (законные 

представители) которых обратились за назначением указанных мер 

социальной поддержки(%);   

X - количество детей из многодетных семей, на которых предоставлены 

денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта одежды для 

посещения школьных занятий, спортивной формы для занятий физической 

культурой(чел); 

 N - общее количество детей из многодетных семей, на которых 

предоставлены денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта 

одежды для посещения школьных занятий, спортивной формы для занятий 

физической культурой(чел). 

7. Доля  детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 

качественного образования с использованием дистанционных 

образовательных технологий и не противопоказаны данные виды обучения,  

определяется по формуле: 

Д4 = Х х100%,  где: 

       N 



22 

 

Д4 - доля  детей-инвалидов, которым созданы условия для получения 

качественного образования с использованием дистанционных 

образовательных технологий и не противопоказаны данные виды 

обучения(%); 

X – численность детей-инвалидов, которым созданы условия для 

получения качественного образования с использованием дистанционных 

образовательных технологий и не противопоказаны данные виды обучения 

(чел.); 

N – общая численность детей-инвалидов (чел.).



23 

 

 Приложение 1 к  подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 1 муниципальной программы  (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 

 год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

 год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 

1 
Развитие  дошкольного, общего и 

дополнительного  образования детей 

Всего 366667,6  131189,9  131189,9  131189,9  131189,9  

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Организация  предоставления  дошкольного 

образования  в  муниципальных  образовательных  

организациях района 

Управление образования 
Шекснинского 

муниципального района 

37200,0 37200,0 37200,0 37200,0 37200,0 

98082,4 0 0 0 0 

Основное  

мероприятие 

1.2. 

Организация  предоставления  общедоступного  и  

бесплатного начального  общего, среднего  общего  

основного  общего, среднего общего и  

дополнительного  образования  в муниципальных  

образовательных  организациях  района 

61500,0 61500,0 61500,0 61500,0 61500,0 

120803,3 0 0 0 0 

1.2.1 Выполнение  отдельных  государственных  

полномочий  в  соответствии с законом  области от 

17.12.2007 года №1719-ОЗ «О наделении  органов  

местного  самоуправления  отдельными 

государственными  полномочиями  в  сфере  

образования»  

2213,0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Организация предоставления дополнительного 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях района 

Управление образования 
Шекснинского 

муниципального района 
 

23540,0 23540,0 23540,0 23540,0 23540,0 

1.3.1 

 

Создание условий для функционирования и 

обеспечение системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей 

6066,40 6066,40 6066,40 6066,40 6066,40 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное 

мероприятие 

1.4 

Развитие материально - технической базы 

муниципальных образовательных учреждений 

Управление образования 
Шекснинского 

муниципального района 

2300,0 2300,0 2300,0 2300,0 2300,0 

Основное 

мероприятие 

1.5 

Социальная поддержка детей Управление образования 
Шекснинского 

муниципального района 
 

     

 

1.5.1 
Проведение районных  

олимпиад   34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 

1.5.2 
Клуб интеллектуальных игр для школьников 

"Сова"  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.3 Районная интеллектуально-краеведческая игра 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.4 Игра "Всезнайка"  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.5 Краеведческая олимпиада "Мир через культуру" 1,0 1,0 1,0 1,0 1.0 

1.5.6 Игра "Предупрежден - значит защищен"  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.7 Игра "Права ребенка в новом веке"  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.8 Конкурс по социальному проектированию 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.9 Клуб "Союз мальчишек и девчонок" 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.10 Конференция "Лето"  1,0 1,0 1,0 1,0 0,5 

1.5.11 Районный конкурс исследовательских работ 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.5.12 Неделя в армии 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

1.5.13 Конкурс "Призывник года"  1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

1.5.14 Конкурс "Пацан года" 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.15 Конкурсные мероприятия по безопасности 

дорожного движения 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.16 Соревнования по пожарно-прикладному спорту  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.17 Военно - спортивные  учебные сборы  

(общеобразовательные  организации,  

реализующие  программы  среднего  общего 

образования) 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

1.5.18 Районный конкурс старшеклассников "Лидер 21 

века" 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.5.19 Фестиваль театральных коллективов  1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.5.20 Фестиваль "Мы - русские" 

 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.5.21 Смотр-конкурс школьных  

музеев 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.5.22 Конкурс "Детский компьютерный проект"  1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1.5.23 Стипендии Главы района 97,0 97,0 97,0 97,0 97,0 

1.5.24 Проездные билеты учащимся 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.5.25 Конкурс "Ученик года"           

1.5.26 Районный бал выпускников  50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.5.27 Изготовление (приобретение) памятных подарков 

с символикой Шекснинского района. 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

1.5.28 Субвенция из областного бюджета на обеспечение 

льготным питанием обучающихся по очной форме 

обучения в муниципальных общеобразовательных 

организациях из числа детей малоимущих семей, 

многодетных семей, детей, состоящих на учёте в 

противотуберкулёзном диспансере 

4984,0 0 0 0 0 

1.5.29 Субвенция из областного бюджета на выполнение 

государственных полномочий по обеспечению 

дистанционного обучения обучающихся на дому 

39,0 0 0 0 0 

1.5.30 Социальные выплаты многодетным семьям 2686,0 0 0 0 0 

1.5.31 Компенсация части родительской платы в 

дошкольных образовательных учреждениях 6500,0 0 0 0 0 

1.5.32 Субвенция из областного бюджета на 

единовременные выплаты молодым педагогам  

170,0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.6 

 

Организация и обеспечение  отдыха  и  

оздоровления детей 

Управление образования 
Шекснинского 

муниципального района 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

 

 

 

 



26 

 

                                                                                                                                                                  Приложение 2 

к подпрограмме 1 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 

 
№ 

п/п 

Задачи, 

 направленные на 

достижение цели 

Наименование показателя Ед. 

измерени

я 

Значения показателей 

2017 

год 

факт 

2018 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Повысить 

экономическую 

эффективность 

функционирования 

образовательных 

организаций. 

. 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и 

(или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных 

организациях в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет  

Мест  710 710 805 805 805 805 805 

Доля  родителей (законных представителей), 

получающих компенсацию части 

родительской платы за содержание ребенка 

в образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений к средней 

заработной плате в сфере общего 

образования в регионе 

% 103,6 100 100 100 100 100 100 

Отношение   средней заработной платы 

педагогических работников 

образовательных учреждений общего 

образования к среднемесячному доходу от  

% 100 100 100 100 100 100 100 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  трудовой деятельности в регионе         

  Отношение средней заработной платы 

педагогических работников учреждений 

дополнительного образования к 

среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100      

2. Обеспечить 

государственные 

гарантии прав 

граждан на 

общедоступное 

бесплатное 

дошкольное, общее 

и дополнительное 

образование путем 

сохранения и 

развития  сети 

образовательных 

организаций 

Доля  детей из многодетных семей, на 

которых предоставлены денежные выплаты 

на проезд и приобретение комплекта 

одежды для посещения школьных занятий, 

спортивной формы для занятий физической 

культурой, в общем количестве таких детей, 

родители (законные представители) которых 

обратились за назначением указанных мер 

социальной поддержки 

% 100 100 100 100 100    100 100 

3.  Развить  систему 

межведомственного 

взаимодействия по 

организации 

работы с детьми 

Доля  детей-инвалидов, которым созданы 

условия для получения качественного 

образования с использованием 

дистанционных образовательных 

технологий и не противопоказаны данные 

виды обучения 

% 100 100 100 100 100 100 100      

 

  

 

 

 

 



28 

 

                                                                                                                                                                  Приложение 3 

                                                                                                                                                                     к подпрограмме 1 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  

муниципальными учреждениями района по подпрограмме 1 муниципальной программы  
 

Наименование Значение показателя объема 

услуги 

Расходы бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 
 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Наименование услуги и ее содержание: «Реализация общеобразовательных программ дошкольного образования, обеспечение воспитания и 

содержания детей, в том числе осуществление доврачебной медицинской помощи» 

Показатель объема услуги: Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций 

Основное мероприятие 1.1 

Субсидия из бюджета района на выполнение 

муниципального задания для дошкольных 

образовательных организаций. 

1642 1642 1642 1642 1642 37200,0 37200,0 37200,0 37200,0 37200,0 

Наименование услуги и ее содержание: «Реализация общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования, среднего (полного) общего образования» 

Показатель объема услуги: Численность учащихся общеобразовательных организаций 

Основное мероприятие 1.2 

Субсидия из бюджета района на выполнение 

муниципального задания  для 

общеобразовательных организаций 

2773 2773 2773 2773 2773 61500,0 61500,0 61500,0 61500,0 61500,0 

Наименование услуги и ее содержание: «Реализация дополнительных образовательных программ» 

Показатель объема услуги: Численность обучающихся организаций дополнительного образования 

Основное мероприятие 1.3 

Субсидия из бюджета района на выполнение 

муниципального задания  для организаций 

дополнительного образования 

1612 1612 1612 1612 1612 23540,0 23540,0 23540,0 23540,0 23540,0 

 

 

 

 

 



29 

 

              Приложение 4 

                                                                                                                               к подпрограмме 1 
 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию подпрограммы  1 (тыс.руб.) 
 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 366667,6 131189,9 131189,9 131189,9 131189,9 891427,2 

Бюджет района 131189,9 131189,9 131189,9 131189,9 131189,9 655949,5 

Областной бюджет 235477,7 0 0 0 0 235477,7 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

 

 

  

 



30 

 

                                                                                       Приложение 6 

к  муниципальной программе 

 

Подпрограмма 2 «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы 2021-2025 годы» 

 

1. ПАСПОРТ Подпрограммы 2 
 

Наименование подпрограммы  2 «Обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы 2021-2025 годы» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  2 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнители подпрограммы  2 Администрация района Шекснинского 

муниципального района 

Цель подпрограммы  2 Обеспечение организационных, информационных 

и методических условий для реализации 

муниципальной программы. 

Задачи подпрограммы 2 Обеспечить выполнение достижения целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы». 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 2 

Уровень ежегодного достижения целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы». 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  2 

2021-2025 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы  2 

Всего 2021 – 2025 годы – 108940,5 тыс. руб.: 

Бюджет района – 108940,5 тыс. руб. 

2021 год – 21788,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21788,1 тыс. руб., 

2022 год – 21788,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21788,1 тыс. руб., 

2023 год – 21788,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21788,1 тыс. руб., 

2024 год – 21788,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21788,1 тыс. руб., 

2025 год – 21788,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21788,1 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 2 

В результате реализации подпрограммы 2 

планируется достигнуть к 2025 году следующего 

результата: 

- обеспечение достижения целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы 

«Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы».не 

менее 100%. 



31 

 

Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации   

подпрограммы 2 основные проблемы в указанной сфере и перспективы 

ее развития 

 

Сеть образовательных учреждений района в основном удовлетворяет 

образовательные запросы населения в получении образования всех уровней в 

соответствии с возрастом, интересами, способностями и возможностями 

личности.  

В 17 образовательных организациях обучаются и воспитываются 4540 

человек.  

В сфере образования работает 374 педагога. Внедрению новых 

управленческих механизмов способствовало создание новых организационных 

форм образовательных организаций Шекснинского муниципального района: 

МОУ «Центр образования  им. Н.К.Розова», МОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад «Антошка» и МОУ «Центр развития ребенка – детский сад 

«Гусельки». Данные реорганизационные процессы позволили расширить спектр 

образовательно-воспитательных услуг, ввести ставки специалистов службы 

комплексного сопровождения, обеспечить преподавание предметов в тех 

школах, где существует проблема с педагогическими кадрами. 

Реализуются мероприятия по повышению квалификации управленческих 

кадров. Для подготовки педагогов к работе по новым федеральным 

государственным образовательным стандартам и с новым оборудованием в 

области развивается система повышения квалификации педагогических 

работников и руководителей учреждений. Организуется подготовка 

руководителей учреждений к управлению современной школой по 

специальности "Менеджмент в образовании". Методическая работа строится с 

учетом изменений в содержании образования. Развивается система психолого-

медико-социального сопровождения обучающихся и воспитанников. 

Совершенствуются механизмы управления образованием, формы участия 

общественности в решении вопросов образования. В районе созданы и 

функционируют общественные институты управления муниципального уровня 

и уровня учреждения. Государственно-общественные органы управления 

образованием созданы во всех образовательных организациях района. Получили 

дальнейшее развитие и традиционные формы управления - педагогические 

советы, методические советы, органы ученического самоуправления. 

В Шекснинском муниципальном районе созданы условия для 

качественной реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов, введения новых форм и технологий обучения, усиления 

инновационного потенциала системы образования. 

Информатизация образования позволила обеспечить образовательными 

услугами все категории детей, включая детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья. В школах функционирует 



32 

 

дистанционное обучение, во многих образовательных организациях создана  

«Доступная среда», педагоги проходят обучение по повышению уровня 

педагогической компетенции в работе с детьми инвалидами и ограниченными 

возможностями здоровья, разрабатывают адаптивные образовательные 

программы. 

Обеспеченность учащихся учебниками федерального перечня составляет 

100%. В школьные библиотек и поступило 5386 учебников, процент обновления 

учебного фонда составил 9,7 %. Фонд учебников составил 59762 экземпляров. 

Качественный учебный фонд библиотек составил 88,4 %. 

В общеобразовательных организациях активно внедряются электронные 

формы учебников. 

Финансовая и имиджевая непривлекательность сферы управления 

образованием ведет к оттоку высококвалифицированных работников из 

системы. 

Развитие и совершенствование сети образовательных организаций, 

обеспечивающей доступность качественного образования, в том числе 

территориальную доступность качественного образования в сельских 

территориях. 

Постоянное совершенствование качественного питания школьников. 

Реализация мероприятий по мотивации и стимулированию 

педагогических кадров, направленные на повышение качества образования. 

Повышение заработной платы сотрудников образовательных организаций. 

 

Раздел 3. Приоритеты в сфере реализации 

подпрограммы 2, цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные 
результаты, сроки реализации подпрограммы 2 

 

Приоритетные направления развития системы образования прежде всего 

связаны с ее модернизацией. В основу управления образованием закладываются 

принципы проектной деятельности: 

- открытость образования к внешним запросам; 

- применение проектных методов; 

- внедрение организационно-экономических механизмов, 

обеспечивающих адресность ресурсной поддержки; 

- комплексный характер принимаемых решений. 

Целью подпрограммы 2 является обеспечение организационных, 

информационных и методических условий для реализации муниципальной 

программы. 

Задачей подпрограммы 2 является: 

- обеспечение выполнения достижения целевых показателей(индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 



33 

 

муниципального района на 2021-2025 годы». 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

представлены в приложении 2 к подпрограмме 2. 

В результате реализации подпрограммы 2 планируется достигнуть к 2025 

году следующих результатов:  

- обеспечение достижения целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» не менее 100%. 

Сроки реализации подпрограммы 2: 2021 – 2025 годы. 

 

Раздел 4.Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 

 

Основное мероприятие 2.1. «Организация муниципальных услуг и 

выполнение работ бюджетными организациями в сфере образования» - 

организация муниципальных услуг и выполнение работ бюджетными 

организациями в сфере образования. 

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение деятельности  Управления 

образования Шекснинского муниципального района» -проведение мероприятий 

в сфере образования. 

Основное мероприятие 2.3. «Организация деятельности казенного 

учреждения для реализации муниципальной программы» - организация 

деятельности КУ ШМР «ЦБУ». 

 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2  

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за счет 

средств бюджета района составляет 108940,5 тыс.руб., в том числе по годам: 

2021 год – 21788,1 тыс. руб.,  

2022 год – 21788,1 тыс. руб.,  

2023 год – 21788,1 тыс. руб.,  

2024 год – 21788,1 тыс. руб.,  

2025 год – 21788,1 тыс. руб. 

      Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 

представлены в приложении 1 к подпрограмме 2. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов, бюджета района на реализацию подпрограммы 2  приведена в 

приложении 3 к подпрограмме 2. 

 

Раздел 6. Методика расчета значений целевых 

индикаторов (показателей)  подпрограммы 2 
 



34 

 

Уровень ежегодного достижения целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» определяется по формуле: 

VO = РФ  х100%, где: 

        РП 

VO - уровень ежегодного достижения целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы»(%); 

РФ – среднеарифметическое значение фактически выполненных целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной программы (шт.); 

РП - среднеарифметическое значение плановых целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы (шт.). 



35 

  

Приложение 1 

к  подпрограмме 2 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 

 год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

 год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 2 Обеспечение создания условий 

для реализации 

муниципальной программы на 

2021 – 2025 годы 

Всего 

21788,1 21788,1 21788,1 21788,1 21788,1 

Основное 

мероприятие 2.1. 

«Организация муниципальных 

услуг и 

выполнение работ 

бюджетными организациями в 

сфере 

образования». 

Управление образования 
Шекснинского 

муниципального 

района 

 

12700,0 12700,0 12700,0 12700,0 12700,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

«Обеспечение деятельности 

Управления 

образования Шекснинского 

муниципального района» 

Всего 3154,1 3154,1 3154,1 3154,1 3154,1 

Управление образования 
Шекснинского 

муниципального 

района  

2887,6 2887,6 2887,6 2887,6 2887,6 

2.2.1 День защиты детей  3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

2.2.2 Умники и умницы  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.2.3 Семейный шашечный турнир 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.2.4 Веселые звоночки  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.2.5 Конкурс "Светофор 

Светофорович"  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.2.6 Районный туристический слет   14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 



36 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2.7 Игра "Зарница"  

 

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

2.2.8 Выставка "Урожай" 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2.2.9 Снежные фантазии  1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2.2.10 Конкурс "Школьный автобус" 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.2.11 «Школьный двор» 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

2.2.12 «Пришкольный участок» 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2.2.13 «Лучшая школьная столовая» 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

2.2.14 
Районная августовская 

педагогическая конференция 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.2.15 
Международный  день 

учителя; 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.2.16 Конкурс "Учитель года" 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2.2.17 

 

Проведение мероприятий по 

оценке качества образования 

52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 

2.2.18 

Конкурс уголков 

государственной, 

региональной и 

муниципальной символики 

7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

2.2.19 
Смотр-конкурс на лучшую 

спортивную площадку 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Основное 

мероприятие 2.3. 

«Организация деятельности 

казенного 

учреждения для реализации 

муниципальной программы» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

5934,0 5934,0 5934,0 5934,0 5934,0 

  

 
 
 

 
 
 



37 

  

 
 
 

Приложение 2 

к  подпрограмме 2 

 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

 
№ 

п/п 

Задачи, 

 направленные на достижение 

цели 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значения показателей           

2017 

год 

факт 

2018 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Обеспечить выполнение 

достижения целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной 

программы «Развитие 

образования Шекснинского 

муниципального района на 2021-

2025 годы». 

Уровень ежегодного 

достижения целевых 

показателей (индикаторов) 

муниципальной программы 

«Развитие образования 

Шекснинского 

муниципального района на 

2021-2025 годы». 

% 0 0 100 100 100 100 100 

 



 

38 

 

  

                 Приложение 3 

                                                                                                                                                                к подпрограмме 2 
 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию подпрограммы  2 (тыс.руб.) 
 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 21788,1 21788,1 21788,1 21788,1 21788,1 108940,5  

Бюджет района 21788,1 21788,1 21788,1 21788,1 21788,1 108940,5  

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

 


